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[Glønborg] 

farlige i en krigssituation: trafikknudepunkter, 
havne og lign., sådan at man sørger for, at der i 
det mindste også er et krigstidsberedskab af 
udvidet karakter med hensyntagen til den slags 
krigsmål. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for den positi- 

ve modtagelse, som forslaget til beredskabslov 
har fået. Jeg finder det overordentlig tilfreds- 
stillende, at samtlige partier i Folketinget står 
bag forslaget. 

Vi får med den nye beredskabslov et godt 
grundlag for et fremtidigt effektivt redningsbe- 
redskab. Jeg vil gerne opsummere nogle af de 
væsentlige fordele ved lovforslaget, fordele, 
som også nogle ordførere har været inde på. 

Det vigtigste er efter min opfattelse, at vi får 
tilpasset struktur og opgave for brandvæsen og 
civilforsvar til den ændrede sikkerhedspoliti- 
ske situation. Det betyder, at de fredsmæssige 
opgaver bliver udgangspunktet for det nye red- 
ningsberedskab, og at de krigsmæssige opga- 
ver bliver en overbygning på de fredsmæssige 
opgaver. Det er denne vægtning, der er grund- 
laget for det enstrengede beredskab, der skal 
kunne anvendes i såvel fred som krig. Jeg hå- 
ber -  og det gør vi vel alle -  at vi aldrig nogen 
sinde kommer til at afprøve effektiviteten un- 
der krigsforhold. 

I et moderne, gennemindustrialiseret sam- 
fund -  og det vil sige et sårbart samfund -  som 
det danske er tilstedeværelsen af et effektivt 
redningsberedskab og et civilt beredskab helt 
afgørende for borgernes sikkerhed. Med sam- 
menlægningen af brandvæsen og cilvilforsvar 
på såvel kommunalt som statsligt niveau er be- 
redskabet blevet integreret, og dermed bliver 
det de samme myndigheder, der tager sig af 
brand- og katastrofebekæmpelse i såvel freds- 
som krigstid. Der er med lovforslaget lagt op 
til, at redningsberedskabets opgaver skal løses 
i et tæt samspil mellem det statslige, regionale 
beredskab og det kommunale redningsbered- 
skab. Det kommunale redningsberedskab skal 
tage sig af de almindeligt forekommende ulyk- 
ker i lokalsamfundet. Er det kommunale red- 
ningsberedskab ikke tilstrækkeligt, tilkaldes 
assistance fra nabokommunernes redningsbe- 
redskab eller fra det statslige, regionale bered- 
skab. 

Efter min opfattelse er der grund til at se 
frem til et mere effektivt beredskab, uden at 
omkostningerne i øvrigt stiger. Færre kommu- 
ner end i dag vil blive pålagt et udvidet krigs- 
mæssigt beredskab på et noget lavere niveau. 
Vi ophæver den nuværende K-værnepligtsord- 
ning, men til gengæld afløses den af en ny 
kommunal værnepligtsordning, der indehol- 
der en kortere uddannelse i førstehjælp, men 
omfatter ganske mange tusinde unge mænd 
hvert år. 

Jeg mener også, der er grund til at fremhæ- 
ve, at lovforslaget giver en udvidet adgang til 
at imødekomme det, der fra samtlige partier 
har været et fælles ønske, nemlig at rednings- 
beredskab i fredstid skal kunne yde effektiv bi- 
stand ved katastrofer i udlandet. Begivenhe- 
derne i verden omkring os efterlader ingen 
tvivl om, at der vil være et øget behov for, at 
Danmark skal kunne yde en humanitær ind- 
sats i andre lande. 

Endelig vil jeg gerne fremhæve det positive 
i, at der under arbejdet med lovforslaget er ble- 
vet påvist mange opgaver for de frivillige i red- 
ningsberedskabet. Det giver forhåbninger om 
-  og det er også en forudsætning for samtlige 
partier -  at det fremtidige redningsberedskab 
vil få et stort islæt af engagerede og dygtige 
frivillige. 

Vi sikrer med forslaget en god basis for, at 
alle de, der i dag og i fremtiden vil agere som 
værnepligtige, som frivillige og som professio- 
nelle i redningsberedskabet, får de bedste vil- 
kår, og den totale politiske opbakning her i 
Folketinget bidrager til ro og respekt omkring 
dansk civilt forsvar. 

Jeg vil gerne sige tak til de politiske partier 
og til ordførerne for det bidrag, alle har givet, 
tak for den politiske stemning og den vilje til, 
at det var et mål, at vi alle kunne være med 
som bannerførere for at styrke dansk civilfor- 
svar, og også tak til de embedsmænd, der har 
slidt og slæbt og ikke altid udelukkende har 
hørt rosende ord for de forslag, der er præsen- 
teret. Det er så også en tak til dem, der har 
bidraget med synspunkter udefra, med syns- 
punkter og gode forslag. Alt det er en forud- 
sætning for, at vi i enighed har kunnet frem- 
sætte et forslag til Tingets behandling. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


